Анадырский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ»

П Р И К А З

от 02.03.2021г      № 48/2 - ОД

             На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи", утвержденными Постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28,  СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными

постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2, решения

педагогического совета (Протокол № 7 от 02.03.2021 г.), с учетом мнения родителей

(Протокол № 3 от 01.03.2021 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить и ввести в действие с 02.03.2021 г Режим занятий воспитанников

МБОУ «Центр образования с. Ваеги» (Приложение № 1). Ответственный: И.Л.

Дудченко – директор. Срок: 02.03.2021г

           2.Разместить Режим занятий воспитанников МБОУ «Центр образования с.

Ваеги» на информационном стенде учреждения. Отв: Кондратьева Г.А. –

документовед. Срок: 02.03.2021г.

            3.Разместить Режим занятий воспитанников МБОУ «Центр образования с.

Ваеги» на сайте учреждения. Отв: Дорджиев А.В. – заместитель директора по ИКТ.

Срок 12.03.2021 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Ознакомлен(а)

№   Дата   Подпись   Расшифровка

ВВВ    дддеее лллооо    №№№    000 111 --- 000 666    ззз ааа    222 000 222 111    ггг оооддд

ДДДооокккууумммееенннтттоооввв еее ддд

КККоооннндддрррааатттьььеее вввааа    ГГГ ...ААА ...
000 222 ... 000 333 ... 222 000 222 111

Директор Дудченко

И.Л.

Подписано цифровой подписью: Дудченко И.Л.
DN: cn=Дудченко И.Л., o=МБОУ "Центр
образования с. Ваеги", ou=Школа,
email=vaegischool@mail.ru, c=RU
Дата: 2021.02.03 11:57:39 +03'00'

И.Л. Дудченко

Об утверждении Режима занятий

воспитанников МБОУ «Центр образования с.

Ваеги»

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/486051/
mailto:email%3Dvaegischool@mail.ru

СОГЛАСОВАНО

Педагогическим советом

МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

(протокол от 02.03.2021 г. № 7)

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ «Центр образования

 с. Ваеги» № 48/2

от 02.03.2021 г.

СОГЛАСОВАНО

Советом родителей

МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

01.03.2021 г.

Режим занятий воспитанников МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

1. Общие положения

        1.1. Режим занятий воспитанников МБОУ «Центр образования с. Ваеги»

разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи", утвержденными Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания», утвержденными постановлением главного санитарного врача от

28.01.2021 № 2

      1.2. Основные образовательные программы дошкольного образования

реализуются в дошкольном отделении в соответствии с расписанием непрерывной

образовательной деятельности с учетом режима работы дошкольного отделения и

групп, а также режима дня, соответствующего анатомо-физиологическим

особенностям каждой возрастной группы.

      1.3. Режим занятий устанавливает продолжительность непрерывной

образовательной деятельности и максимально допустимый объем образовательной

нагрузки при организации образовательного процесса с учетом требований по

организации физического воспитания детей дошкольного возраста.

     2. Режим работы дошкольного отделения

     2.1. Режим работы дошкольного отделения: пятидневная рабочая неделя.

     2.2. Дошкольные группы функционируют в режиме:

– полного дня (10,5-часового пребывания) – с 7 ч 30 мин до 18 ч 15 мин;

     3. Режим занятий воспитанников
Максимально допустимый объём учебной нагрузки на ребенка в организованных формах

воспитательно-образовательной работы
Возраст детей  Первая

младшая

группа

Вторая

младшая

группа

Средняя

группа

Старшая

группа

Подготовитель

ная группа

Длительность

условного

учебного часа

10 мин  15 мин  20 мин  25 мин  30 мин

Количество

условных учебных

часов в неделю

1ч .40мин  2ч.45 мин.  4 ч.  6ч.

15 мин

8 ч. 35 мин

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/486051/

       3.1. Основная образовательная программа дошкольного образования может

реализовываться в течение всего времени пребывания воспитанника в дошкольном

отделении.

      3.2. Продолжительность непрерывной образовательной деятельности (занятия)

составляет не более:

– 10 мин для детей раннего возраста – от полутора до трех лет, при организации

образовательной деятельности в первую и вторую половину дня – по 8–10 мин;

– 15 мин в младшей группе – для детей от трех до четырех лет;

– 20 мин в средней группе – для детей от четырех до пяти лет;

– 25 мин в старшей группе – для детей от пяти до шести лет;

– 30 мин в подготовительной группе – для детей от шести до семи лет.

      3.3. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой

половине дня не более:

– 30 мин в младшей группе;

– 40 мин в средней группе;

– 45 мин в старшей группе;

– 1,5 ч в подготовительной группе.

В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность,

воспитатели проводят физкультурные минутки. Перерывы между периодами

непрерывной образовательной деятельности составляют не менее 10 мин.

      3.4. Продолжительность образовательной деятельности с детьми старшего

дошкольного возраста во второй половине дня после дневного сна – не более 25–

30 мин в день. В середине непрерывной образовательной деятельности статического

характера проводятся физкультурные минутки.
Организованная образовательная деятельность

Периодичность

Базовый вид

деятельности

Первая

младшая

группа

Вторая

младшая

группа

Средняя

группа

Старшая

группа

Подготовител

ь

ная группа

Физическая

культура в

помещении

2 раза в

неделю

2 раза в неделю  2 раза в

неделю

2 раза в

неделю

2 раза в

неделю

Физическая

культура на

прогулке

1 раз в

неделю

1 раз в неделю  1 раз в неделю  1 раз в неделю  1 раз в неделю

Познавательное

развитие

1 раз в

неделю

2 раза в неделю  2 раза в

неделю

3 раза в

неделю

4 раза в

неделю

Развитие речи  2 раза в

неделю

1 раз в неделю  1 раз в неделю  2 раза в

неделю

2 раза в

неделю

Рисование  1 раз в

неделю

1 раз в неделю  1 раз в неделю  2 раза в

неделю

2 раза в

неделю

Лепка  1 раз в

неделю

1 раз в 2 недели  1 раз в 2

недели

1 раз в 2

недели

1 раз в 2

недели

Аппликация  -  1 раз в 2 недели  1 раз в 2

недели

1 раз в 2

недели

1 раз в 2

недели

Музыка  2 раза в

неделю

2 раза в неделю  2 раза в

неделю

2 раза в

неделю

2 раза в

неделю

Итого:  10 занятий в

неделю

10 занятий в

неделю

10 занятий в

неделю

13 занятий в

неделю

14 занятий в

неделю

4. Режим физического воспитания

      4.1. Длительность индивидуального занятия, включающего комплексы массажа и

гимнастики по назначению врача, для детей первого года жизни составляет 6–10 мин.

      4.2. Продолжительность занятий по физическому развитию в рамках основной

образовательной программы дошкольного образования составляет:

– 6–8 мин для детей от 1 года до 1 года 6 месяцев;

– 8–10 мин для детей от 1 года 7 месяцев до 2 лет;

– 10–15 мин для детей от 2 лет 1 месяца до 3 лет;

– 15 мин в младшей группе;

– 20 мин в средней группе

– 25 мин в старшей группе;

– 30 мин в подготовительной группе.

      4.3. Объем двигательной активности воспитанников 5–7 лет в формах

оздоровительно-воспитательной деятельности составляет 6–8 ч в неделю с учетом

психофизиологических особенностей детей, времени года и режима работы

дошкольного отделения.
      Режим дня МБОУ «Центр образования села Ваеги» - дошкольное отделение

Холодный период года

Режимные     моменты

Подгруппа

Ранний

возраст

      1,5-3 г

Младшая

3-4 года

Средняя

4-5 лет

Старшая

5-6лет

Подготов.

к школе

6-7 лет

Приём, осмотр, игры,

дежурство
7.15-8.00 7.15-8.00 7.15-8.10 7.15-8.20 7.15-8.30

Утренняя гимнастика 8.00-8.05 8.00-8.05 8.10-8.20 8.10-8.20 8.20-8.30

Подготовка к завтраку,

завтрак, игры
8.05-9.00 8.05-9.00 8.20-8.40 8.20-8.55 8.30-8.45

Подготовка к занятиям 8.55-9.00 8.55-9.00 8.40-9.00 8.55-9.00 8.45-9.00

Занятия 9.00-9.10 9.00-9.40 9.00-10.00 9.00-10.50 9.00-11.00

Игры, подготовка к

прогулке, прогулка (игры,

наблюдения, труд)

9.10-11.20 9.40-11.40
10.00 -

11.50

10.50-

12.25
11.00-12.40

Возвращение с прогулки,

игры
11.20-11.50 11.40-12.00

11.50-

12.15

12.25-

12.40
12.40-12.50

Подготовка к обеду, обед 11.50-12.30 12.00-12.30
12.15-

12.50

12.40-

13.10
12.45-13.20

Подготовка ко сну, дневной

сон
12.30-15.00 12.30-15.00

12.50-

15.00

13.10-

15.00
13.20-15.05

Постепенный подъём,

воздушно-водные

процедуры

15.00-15.30 15.00-15.25
15.00-

15.25

15.00-

15.25
15.05-15.30

Подготовка к полднику,

полдник
15.30-15.50 15.25-15.35

15.25-

15.50

15.25-

15.40
15.30-15.45

Занятия, кружки,

развлечения
15.50-16.05 15.35-16.05

15.50-

16.05

15.40-

16.05
15.45-16.15

Игры, труд,

индивидуальная работа
16.05-16.45 16.05-17.05

15.50-

16.25

15.40-

16.25
15.45-16.15

Подготовка к прогулке,

прогулка,
16.45-17.20 17.05-17.45

16.25-

17.45

16.25-

17.45
16.15-17.45

Подготовка к ужину, ужин,

совместная деятельность,

уход детей домой

16.45-17.45 17.05-17.45
16.25-

17.45

16.25-

17.45
16.15-17.45

Теплый период года

Режимные     моменты

Подгруппа

Ранний

возраст

1,5-3 года

Младшая

3-4 года

Средняя

4-5 лет

Старшая

5-6лет

Подготов

.

к школе

6-7 лет

Утренний приём, игры 7.15-8.00 7.15-8.15 7.15-8.18 7.15-8.25 7.15-8.35

Утренняя гимнастика 8.00-8.05 8.15 - 8.20 8.18-8.25 8.25-8.35 8.35-8.47

Подготовка к завтраку,

завтрак

8.05-8.30 8.20- 8.55 8.25-8.55 8.35-9.00 8.45-9.05

Игры, подготовка к

прогулке, занятиям и

выход на прогулку

8.30-9.00 8.55-9.15 8.55-9.20 9.00--9.20 9.05-9.15

Занятия на участке 9.00- 9.15 9.20-9.35 9.20-9.40 9.20-9.50 9.30-10.00

Игры, наблюдения,

воздушные, солнечные

ванны, труд

9.15-11.20 9.40-11.40 9.50-11.50 10.50-

12.25

11.05-

12.35

Возвращение с прогулки,

водные процедуры

11.30-11.50 11.40-12.00 11.50-

12.15

12.15-

12.35

12.20-

12.45

Подготовка к обеду, обед 11.50-12.30 12.00-12.30 12.15-

12.50

12.35-

13.05

12.40-

13.10

Подготовка ко сну,

дневной сон

12.30-15.00 12.30-15.00 12.50-

15.00

13.05-

15.00

13.15-

15.00

Постепенный подъём,

оздоровительная

гимнастика

15.00-15.30 15.00-15.25 15.00-

15.25

15.00-

15.25

15.00-

15.25

Подготовка к полднику,

полдник

15.20-15.45 15.25-15.50 15.25-

15.50

15.25-

15.45

15.30-

15.45

Игры, подготовка к

прогулке, выход на

прогулку

15.45-16.05 15.50 -16.05 15.05-

16.05

15.45 -

16.00

15.45 -

16.00

Игры, ужин, досуг,

наблюдения на участке,

уход детей домой

16.05-17.45 16.05 -17.45 16.05 -

17.45

16.00 -

17.45

16.00 -

17.45

6

      5. Режим занятий с применением электронных средств обучения

      5.1. Занятия с использованием электронных средств обучения проводятся в возрастных

группах от пяти лет и старше.

      5.2. Непрерывная и суммарная продолжительность использования различных типов

ЭСО на занятиях составляет:

Электронное

средство обучения

Возраст

воспитанника

Продолжительность, мин., не более

На одном занятии В день

Интерактивная доска 5-7 7 20

Интерактивная панель 5-7 5 10

Персональный

компьютер, ноутбук

6-7 15 20

Планшет 6-7 10 10

      5.3. Для воспитанников 5-7 лет продолжительность непрерывного использования:

- экрана с демонстрацией обучающих фильмов, программ или иной информации,

предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками, составляет 5–7 минут;

- наушников составляет не более часа. Уровень громкости устанавливается до 60

процентов от максимальной.

     5.4. Во время занятий с использованием электронных средств обучения воспитатели

проводят гимнастику для глаз.